rophia

Filosofia

Thomaz Jose de Pigo<sup>o</sup>

em 22. de Junho de 1778 - N. 2.

*[Faint, illegible handwriting in Portuguese, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*London*

*My dear Sir*  
*I have the honor to acknowledge the receipt of your letter of the 11th inst. in relation to the above mentioned subject.*

De Analogia Fluidum electricum inter, et Chymico-  
rum Phlogiston.

Quum multa sint in Vestavata Philosophia, quod ad unum me-  
chanicum, Civilem, et economicum spectant, quibus Artes,  
et Disciplinæ liberales subministrantur, et augentur, ac perinde  
Agricollam, et Mercatorem, tamen paucissimi sunt, quibus men-  
tis aciem Veritate et Veritate examina<sup>rum</sup> effugant, tum quæ-  
stio de Fluidi electrici natura tam multum est, tam quæ Veritas  
dissentientium inter se eruditissimorum hominum agitata  
contentionibus, ut si quis hodie arbitrum se, ac discepta-  
torum idoneum profiteri audeat, Vix ullo pacto assensu  
dator, et hanc Verum intelligentes homines impruden-  
tia, aut potius temeritate notam effugere posse videntur.  
At quæ quoniam semper quam longissime abesse studui,  
et mihi conscius me veritate meo sedulo curi nequid un-  
quam pro certo, atque explorato haberem, quod ipsi  
mihi non satis præsertim ac cognitum esset. Illam  
enim in disputando Veterum modestiam semper pro-  
bavi, qui cum abundarent doctrinæ copia, Vix tamen un-  
quam de Verbis, in quibus aliqua inesset obscuritas aspe-  
xerant, et affirmative pronuntiabant. Corruptis hoc, ut  
raque alia sequens ætas eruditior, que legit ex confi-  
dentia pendere, eo que præcavatione prædicta Veritas est, ut  
homines Verberantes, qui omnia ita explicare audent,  
ut quodlibet factum reddi possunt, quem ultra de Ver-  
bitate fateantur. Ne vero et timidam Naturam  
findit, et experientia atque usus Verum timidio-  
rem etiam reddidit, cum de hoc numero mihi usure-  
rit, ut quasum me Verum Veritatem habere animo con-  
ceptam, ac comprehendens existimabam, eorum me pro-  
perea ipsorum animam Veritatem magna in ignorantia for-  
sente. Neque sensu eam, sed me nunquam adhuc  
prostituit conscientiam, et cum aperte, ac dilucide quan-  
tum in me erat, exposuero, quam Veterum, quam Recentiorum  
fuisse sententiam putans, quid mihi Veritatis similitudinem videa-  
tur ita proportionem, ut et suam cuique, et mihi meum,  
si quis potest probabiliter quaerit iudicium, liberum  
se Veritatem Veritatem. Et Veritas autem a nobis, et ad  
modum Nervosa celebrata optissimorum hominum summi-  
suis quaestione, sit ne analogia aliqua Fluidum electri-  
cum inter, et Chymicorum Phlogiston, in quam Veritas quid  
Veteres de huius generis natura iudicaverint, quid Veritas

Recentiores invenerint obluide exponam.

Ab antiquissimis usque temporibus deprehensum est  
juvinae vehementer perfrictum, atque ita celsatum  
levia et capilla conspicienda ad se trahere, quod Plato,  
Aristoteles, Plutarchus, Plinius, aliique veteribus tra-  
didit. Ex Plinii Historia veterem constat eandem  
vim deprehensivam veteres in quibusdam lapidibus  
perfrictis: nec ultra videtur apud veteres progre-  
ssu electricitatis cognitio usque ad saeculum XVI.

Horum Verum Studium <sup>omnino</sup> <sup>publico</sup> <sup>in</sup> saeculo XVIII. propagatum fuit,  
et proter ceteros claruit Gilbertus Philosophus et Medicus Lon-  
donensis, qui omnium spirituum in sulphure perfrictis, celsa-  
facto que vim electricam excitari observavit. Eandem vim  
in vitro deprehendit Boyle, tum Hauksbee, qui in suppellex ea-  
dem albediendi si ceram hyrcanicam donari observavit.

His experimentis pluribus Philosophi excitati fuerunt, qui  
per ea tempora Physica operam dabant, eademque hono-  
ribus suis confirmarunt, et aucterunt. Verum gravibus  
ad hinc annis multi et ceteri Viri Graeci, et Latini in hac do-  
ctrina excelsa, promovenda que operam, et industriam  
suam collocarunt, et eorum conatibus nova plana que ad-  
miranda electricitatis phaenomena invenerunt, tum corpo-  
ribus omnibus aliquam inesse electricitatem vel propriam,  
vel saltem communicatam observarunt.

Horum duorum Virorum exemplis, usque novitate porro  
ubique gentium in Europa perclarissimum Viri excitati  
sunt, qui hoc Physica Thema longius promoventes, nova  
semper indices addiderunt, usque praesertim sapienter  
Philosophi simpliciterum, aptiorum que electrica experi-  
menta instituendi Vitiarum adhibuerunt, ope scilicet Vi-  
tri Globi, vel Cylindri, quos velocissimis circumagit,  
atque ita eius vim electricam perfrictione excitatam  
facillime cum quibusvis corporibus communicat. Maxime post  
adhibitam novam hanc machinam feliciter huius studio se dederunt,  
multa que usque huc iniquita detexere, et electricitatis phaenomena  
longe promoverunt. Marchenbrochius vero tota mente, omni que  
Animi impetu in hoc studio incubuisse videtur, qui non modo  
ab aliis detesta reseruit, confirmavit, et aucter, sed novum systema que ad-  
miranda in Experimentis electricis experimentum, de quo  
in Experimentis ad D. Baumhuertum testatur, sed non sufficit  
tandem etiam si tetam Gallicam Regiam promittatur. 1757

His observationibus, et experimentis inmixta corpora omnia in duo genera discernimus, in primaria scilicet seu proprie electrica, et secundaria seu improprie electrica. Priora sunt, quae postquam perfricta fuerunt, exilia corpora ad se attrahunt, tum repellunt. Haec vero, quae improprie electrica dicuntur eandem afficiendi, repellendi quae vim communicatione tantum nanciscuntur.

Ex quo colligimus corporibus inesse vim quandam adliciendi nonnulla ad se corpora, quam clarissime detegimus in corporibus succis, calentibus, perfrictis, quorum alia maiorem, alia minorem vim adquirent. Inter lapides eminet adamans, candidus, Polygnus, et inter ferinas quodlibet si gaudent magna vis clarioris, dorso canis, felis se insidentes.

Huiusmodi vis, quam electricam vocant a subtilibus exhalationibus exsulantibus ex corporibus frigidis, calidisque, postquam vehementer, et saepe perfricta fuerunt, pendere observamus. Haec tamen effluvia ab illis magneticis valde differunt, <sup>Magnetica enim</sup> quae ita constituta sunt, ut in nullis nostrorum sensuum incurrunt, nam nec tactu, nec visu aliquid de eis detegimus, multo minus alij sensorij: electrica vero cum in manus dorsum, vel genam incurrunt, tactu sentiuntur, in tenebris lucent, exsistunt eorum crepitu manifesto, adeoque videntur, et audiuntur. Nonneque etiam vis magnetica ab electricitate, quod vis in magnete absque ulla operatione scutorum, praeterea persistet immutata; electricitas vero in quolibet metallo excitata, est brevis durationis. Sive magnes maderat humore, mergatur aquae, ungetur oleo, sebo, alioque vis ferribus, rudis vel arper subit, lato tumentis, vel succo, viribus eidem trahit ferrum, contra ab his omnibus cum corpore electrico adherantur, electricitas tollitur, fiet situs, excepto ferris, operatur eodem modo in ferrum, in quovunque specus corpore, aut libere pendendum. Sed electricitas non ostendit vim suam in talia corpora, nisi in electrica, vel terminata in haec electricis. Haec magnetica vis tantum operatur in ferrum, non in ullum aliud corpus. Contra electricitas operatur in quolibet alio corpore. Vis magnetica non vitium vellet comitem ignem, vel lucem, vel odorem, vel saporum, veluti electricitas: neque enim electrum aliquod vidit movisse & abivisse ignem, sicut quae tamen a nonnullis magnetibus in flammam suam trahit, et operatur in media flamma; electricitatem namque flammam transisse, aut in media flamma operatam.

operatam fuisse observavit. Vis electrica circumfun-  
di potest circa magnetem, qui ita eodem tempore duos diver-  
sos effectus exercet, alliciendi nempe quolibet corpora, et at-  
trahendi ferrum: Verum Vis magnetica circa electricum  
circumfundi nequit, ut hoc alliciat trahatque. Et si Magnetis  
armatus tantum ferri ponderis gestet, ac potest, circumfun-  
da circa ipsum electricitate, ne vim autem gestandi fer-  
rum, nec minutam observavimus: Quod clar. Nalletus etiam  
tentatur de Magnete naturali et artificiali. Electricitas  
autem alteri Electrico adita vim alliciendi auget.

Convenit Vis Magnetica cum Electricitate, quod Vis magnetica non  
communicetur eque facile a magnete cum more quacunque fer-  
rea, aut cujuscunque figura. Sed cum corporibus eisdem te-  
mperatis et figuris facilius, cum aliis difficilius. Discrepat  
Vis utraque communicata, quoniam Vis magnetica, longe la-  
minis tradita, in uno extremo majoris est efficacitatis, quam  
in altero: Quum electricitas cum tali lamina communica-  
ta sit in utroque extremo eque generosa. Sunt Ma-  
gnetes, qui totum ferri suscipiunt: Sed nulla hucusque  
arte inventa electricitas corpus tam magnum, ut gra-  
ve commovere potuit. Nec ad polos, nec ad angulos  
Magnetis, aut grandium Virgarum chalybearum, qui-  
bus Vis largissima Magnetica est infusa, quosquam  
flamma spectavit, nec in contactu frigitur audivit,  
quod sunt in Electricis, aut Electricitate pressuris corpo-  
ribus. Differt Vis Magnetica ab electricitate, quod est in  
Turmalino: Nam perit Vis in candefacto ab igne Magnete, aut  
in Virgis chalybeis si Magnetica imbutis: Verum Vis electri-  
ca in Turmalino, licet violenti prope ignis per subteritium  
infecto, immutata perit, tradente Wilsono. Nemo hucusque  
polos in Turmalino, argyro, velposito, convertere aut mutare  
aliove in loco promovere potuit, qui tamen in Magnete sunt  
mutabiles.

Ex his discrepantibus Electricitatis et Magnetis operationibus  
liquet, utriusque rei causas esse diversas et dissimiles: id notan-  
dum est, quia aliqui illustres Philosophi in eam inclinare co-  
eperunt sententiam, causas, si non easdem, saltem similes esse:  
Hoc modo feruntur ad aliquod fluidum, omnia Magnetica phae-  
nomena effecturum, quemadmodum fluidum tenue Electricitatem  
moderatur: proterea sunt alii Philosophi, qui in Magnete perit  
vis, tam canales, Valvulas instructos, et in his tantum una dire-  
ctione determinatum, et absolutum in fluidum opinantur: Sed

4

Sed etiam si ejusmodi sententia foret vera, nequaquam inter demon-  
stratos Naturae quae priori proposuit: nullus enim Mortalium huc usque  
fluidum magneticum existere probare potuit: et an hujusmodi flu-  
idum, sive striatum, sive globosum, sive alterius figurae, non quoque  
alia corpora, praeter ferrum, sive trahendo, sive abigendo moveret?  
inprimis cum sint ferri solidiora et minus porosa: An id fluidum  
corporum non eque in cujuscumque corporis partes solidas, quam  
in partes ferri incurreret, moveret quae? Veluti fluidum electri-  
cum omne genus corporum movet, aut alia fluida cognita ope-  
rantur! Cur acus ex tenui pendens filo longe non abripitur a  
fluidis magneticis Universalibus? Cur eadem acus pendens inter duas  
structuras magneticas, quae aliquo distant intervallo, et praeter ad-  
versas se spectant, non abripitur. ab hoc fluido ex una structu-  
ra effluente, et alteram ingredienti, sed quiescit? Cur structurae  
magneticae distantes, et praeter cognominibus se spectantes, se  
repellant, in mutuo contactu se trahunt? Praeterea equis in fer-  
ro partes villosas, aut canales cum Valvulis comprehendit, si-  
cut microscopis, quibus laus maxima est in usum vocatis?  
An ferrum cum ferro extrinsecus fricando Villos, aut canales  
cum Valvulis in interiori ferri substantia existamus? equis  
hoc novit? Nihil autem debet esse in Philosophia commentitium  
fabellarum loci. Haec quoque praestabit se cohibuisse, surripuisse  
judicium, et confiteri, causam huc usque esse incognitam, donec  
ex alijs claris et certis indicijs, quae, et qualis sit, demonstratur.

Haec sicut tantum corpora, postquam friata, urta, ieta,  
Vela Sole, Igne, aut ab arena calida infusa, calefacta, sunt,  
sunt acquirere alia corpora remota trahendi, vel alliciendi, ab-  
lecta abigendi, ac sepe, sed non semper, lucem conspicuam  
simul exarant. Et Sole enim, vel ab Igne calefacti tubi  
vitri, Pila nova, Sulphur non diu ante Vaseculo infusum, Co-  
liphonia recens, Turmalinum, electricitatem exhibent.

Haec corporum proprietates in subtilibus effluvijs consistit  
quae in Microelectricis deliterant: praeterea quaedam ex aere  
ambiente accedunt; sed potissimum ex corporibus tangenti-  
bus et fricantibus adsunt, quando corpus Microelectricum  
fricatur, comprimitur, contremiscit: in plagas laetatas  
exaeratas quae ex ambientibus et tangentibus adsunt  
in locum ingruunt. Veluti in egressu e corporibus  
haec effluvia abigunt obvia, et extrinsecus appropinquata,  
tangencia, proterea; ita in accessu omnia, quibus occurrunt,  
inobilia, quae non nimis distant, adducunt.

Exhalationes vel effluvia subtilia corporum electricitatem com-

Constituere liquet. Ingruimus quia sentiuntur tactus, ac si  
corpora, quae circumfluuntur, a subtilissima tela cingerentur,  
aut a levi flamine ambirentur: Si manum non percutit  
a Globo fricato, sed a Tubo ferreo, electricitatem Globi ex-  
cipiente, habuerimus. Effactu percipiuntur, suntque  
odore gravescenti, qui spiritum Vitrioli, Phosphorum  
vel Phlegma Aquae regiae refert: odor protissimum ad extre-  
mum Tubi ferrei se manifestat, sed se per cameram  
ad invicem intervallum diffundit. Ore exarata, sapore  
subadstringenti acido se produnt. Flammam te-  
nuior, vel penicillorum lucidorum forma videntur adhe-  
rere eminentiis et extremitatibus corporum, quae cir-  
cumfluunt, et a quibus abeunt, praeferunt ad angulos  
structurarum ferrearum, vel aliorum metallorum.  
Flammam dicitur ex adversis corporibus exstantes, et mu-  
tuo cursu condensata in tenuiorem cylindrum, clarius  
fulgent, et nonnunquam exploduntur cum crepitu in-  
genti, qui ad certenum praedictum intervallum, imo ad 200  
passus, auditur. Praeterea flammam majores frugunt,  
sive continuum sibilum in aere excitant. Quoniam  
igitur effluvia electrica omnes nostros sensus afficiunt,  
dubitari nequit, quin sint Fluidum corporeum, et ab ef-  
fluviiis magneticis valde differant.

Hujusmodi effluvia ex corporibus idioelectricis fricatis  
exire quamplurima ostendunt experimenta. Corpora  
primò repulsa, circa quae electricitas circumfunditur. 1.  
Penicilli radii flamuliformes in extremitatibus corporum sympe-  
relectricorum compressi, qui conformes apice extremitatibus adhe-  
rescunt, et radii magis magisque divergentibus, continuo varia-  
ribus, effluunt. 3. Scintilla sparsa, singularis generis hinc inde  
in objecta remota projecta. 4. Impraegrati hinc effluvia liquoris,  
quibus antea non inierant, et qui hinc effluvia aliquot horarum  
spatio conservant. 5. Incendium liquorum inflammabilium, ali-  
quamque nonnullorum corporum, in quae electricitas dirigatur. 6.  
Quia cum catena longa metallica in aere exteriori pendens adre-  
ctitur tubo ferreo, circa quem circumfunditur electricitas, ad cate-  
nae remotissimum extremum aucta perignitur electricitas, et longe  
intensior est, quam ad alterius tubi extremum. Ex hisce sequitur,  
similem, vel lucem memoratam esse propriam electricitati, hujus  
quae proinde motum sequi, qui sibi undosus est, sicut motus  
vibratus: aliquando etiam curvus, qualis in curvis est penicillis.  
Hic radiorum penicillorum si dirigatur in nonnulla corpora infla-  
mabilia, quorum quaedam frigent, uti est Phosphorus Ulfred,

Urind, Spiritus Vini aethereus, Camphora, Semen Syzygii,  
 Aurum fulminans. Alia capiant, sicut Naphtha, Spiritus Vini  
 Vulgaris, Cera, ysa, candela valde fumans. Via Via ante extincta,  
 modo sit propita inter Tubum ferreum et digitum, qui sunt  
 tam ex Tubo elucet. Vestis cotonea, qua juvenis erat indutus, su-  
 vis pyrius & cito una cum explosione Electricitatis incenduntur,  
 et ardent. Nihilominus percutitur Radiant in Vase Boyleano di-  
 rectus in Spiritum Vini non excitat incendium. Quomodo illa  
 inflammabilia ab Electricitate accenduntur? An non quia multum  
 citate incipit proferri, extempore se presentem esse ostendit, pro-  
 ter inflammabilem agitatur, sicut de cetero, in potandum ungit, ac-  
 cendit, atque ita inflammat: id ab Electricitate proferri posse,  
 quamvis ipsa nec causet, nec ignis vulgaris sit, statim li-  
 quabit. Sed Electricitatem fundere tractas metallicas, earumque  
 adae alte imprimere in poros lateri, ut sceleri proter nequeant,  
 primum invenit Franklinus, Veritatem proter confirmaverunt  
 alii philosophi, praecipue C. Hahnus.

Ex his observationibus colligimus, electrica effluvia absque igne  
 nullam vim habere, nec vulgari terrestri similem esse. Sed  
 aetheris indolis sive compositum. Hoc quidem in omnibus ele-  
 cticis experimentis manifeste ignis, et lux adest, Spiritum  
 vini inflammant, pulverem pyrium incendunt, metalla fundunt  
 et omnes effectus, quos ignis edit, efficiunt. Tamen hoc fluidum  
 ab igne valde differre plurima demonstrant experimenta. In  
 primis vulgaris ignis lente irrorat in metalla, lapides, alia  
 que corpora: Electricitate ignis excitatus permeat intricata  
 et simili modo perforat corpora. Ignis lente exolat ex cor-  
 poribus, et horis apparet, antequam ex strituris magnis ex-  
 latit, Electricitate pernicissime saepe magna corpora velin-  
 ducuntur, est calidus, et calefacit corpora, sed fluidum ele-  
 cticum non calet, nec calefacit: experimentum monstratum quomodo  
 yphora electrica tubum ferreum ambiens, fluidum senti-  
 ri, aut radij solis observamus, non sentimus. Tamen ignis vulga-  
 telam, sed multum caloris, adeo ut electricum fluidum a  
 Solari, et igne communis hae qualitate differat. Ignis  
 qui egreditur ex alijs corporibus, omnia vicina, quae offendit,  
 absque discrimine ingreditur et calefacit: cum fluidum ele-  
 cticum non ingreditur sollicitudine, solum non ad rectam  
 lem a latitudine, aut longitudinem. Neque felicitur electrica  
 experimenta, sicut in interdu, hyeme ac oritate succedunt, modo calidum  
 sit serenum et siccum. hyeme autem longe minus ignis corpora  
 est in aere, quam tempore oritate calente: Imo nunquam feli-

feliciter succedunt experimenta, quam asperissima hyeme, sed  
Volo sicut: cum non sine moderata fuerit estate (sive nebulosa  
et admodum humida. Electricitas incendit inflammabilia ab-  
que calore, uti spiritum Vini & Etherum, aut Alcohol: cum ignis  
non nisi magno comitante calore inflamet, aut metalla fundat:  
fateor tamen si multum electricitatis dirigatur in tubum  
Vitream, cui injecta est Cinnabaris, huc quadam nigredi-  
ne infici, et globulos Mercurii in conspectum prodire:  
immo Zincum in simili tubo fumum separatur, qui videntur  
esse flores Zinci, uti comperit Rob. Boerhaave. Corpora  
ab igne valde calefacta perdunt electricitatem, et ignis vehe-  
mentis eam ex aliis corporibus destruit, uti quando ad fer-  
rum in altero extremo valde calefactum tubus Vitreus  
electricus in exiguo intervallo appropinquatur: si autem inter  
partem calefactam ferri, et tubum electricum corpus ali-  
quod ponatur, ignem intercipiens, Electricitas non destrui-  
tur. Frictione et attritu, quibus que excitatur ignis Sul-  
phuris et Electricitas: Sed licet metallum candens vehe-  
menter incalere possit, nullum tamen indicium electri-  
citatibus exhibet. Flamma ignis Vulgaris lata parti adhaerent  
globulo, idque consumunt, et in asperis tenuantur, contra se  
nicilli radiosi adhaerent corporibus asperis tenui, et lata  
parti a corporibus volant, nec aliquid ex eis abripiunt, aut  
consumunt. Ignis Vulgaris rarefacit argentum que cor-  
pora, quae ingreditur, sive firma, sive fluida: Electrici-  
tas nullum signum rarefactionis in corporibus edit.  
Omnia oleosa et viscosa sunt globulum ignis Vulgaris,  
a quo facile solvantur, et quem celeriter in suam massam  
recipiunt: contra electricitas maximam offendit resisten-  
tiam in oleis et resinosis, quae non facile fundit.

Fluidum Electricum non est quoque sua solis. Nam hoc in li-  
nis rectis incidit, contra electricitas in penicilla constat ex ra-  
dijs de repellentibus, et eis valde divergentibus, qui undoso mo-  
do supra lentis Vitreae superficiem percurrunt, et per faciem  
vergentibus radiis salant, quae radii Solis in rectis lineis eme-  
tuntur. Penicilla Radiantia colligere possimus incurvos, quos  
nemo in radijs Solis fecit: Electricitas enim percurrens ad Subi-  
ferri extremum, penicillum radiantem format, qui rectus est,  
quando directe ei digitus exponitur, hinc lente digitus movea-  
tur ad latera tubi, penicilla digitum sequens incurvatur. Varia  
flexura per differentiam digiti haec. Si radius Solis ope  
speculi lateris in faciem colligamus, ut et ope Vitri ustarii, ut  
ambo sui adversos directionibus sibi occurrant, non oritur strepi-  
tus vel susurrus in aere, nec explosio, qualis contingit cum pe-  
nicillus electricus alteri adverso occurrit. Sui Solis non per-  
meat corpora opaca, sed lente tantum irrepens, percutit

paulatim calefacit: Electricitate omnia aerea, quae non sunt Adielectrica, nictu oculi citius percurrentes. Nulla lux Solis in locum paruum infusa, ex se odorem spargit, nec collecta in focum a speculo ustorio. Electricitate odorem aerem phosphori instar exhalante. Est hic odor similis illi, qui est in fumo, excitato ab oleo Vitrioli, aut Spiritu Salis marini, limaturam ferri solvente, qui fumus etiam ethyris ardente inflammari potest, flammam crocissimum edente, analogam electricitati: fateor hoc non fieri a fumo ex aqua forti et Ferris solvante, quod in phisica edepitar. Hec Radii Solis ab ore nostro aliquot horarum spatio excipiti, ullam saporem excitant, qualis tamen ab electricitate gustatur, ad acidum aecedens. Sunt corpora, uti Petroselinum, Gluten Laurinum, Gummi, quae sicata et Solis Radiis exposita, copiosam lucem sorbent, et fulgidissimi sunt phosphori. Ab electamen nullo modo fieri possunt Electrica. Lux faulibus perreptat corpora, quae oleis sunt impeta, uti chartam, Linum, Gypsum &c. Electricitati autem olea resistunt, ut non, vel non permeantur. Adamas qui frictus lucet et electricus est, immersus sub aqua orbatur electricitate, cum tamen lucere pergit. Cera Sigillaris Rubra Hispaniensis in crateretur: Alabus cera imposita discerni quoque nequit: Si autem Vitreus Globus calidus crusta aequa dehra Cera Hispaniensis intornsecus fuerit obductus, et redditus electricus, melius luet cera, ut manus Globum fricans in adversa globi parte spectari et distingui possit: adeo ut Lux electrica pertraniet, quae a Lux Solis non permeantur. Electricitas Turmalini non luet, quantum hucusque observari potuit.

Est igitur fluidum electricum ab aere craepe, sive, luce, per aerem di-  
 versum, et tamen admodum universale, distributum, per Atmospha-  
 ram aeream et corpora terrena, quorum multa magna compendi-  
 litate et permittitate perstruit, et quod de loco in locum moveri po-  
 test, colligi quae ad electricitatem fricta, et ab eis vicissim repelli-  
 tur, quae, si non semper, aequilibrium affectant: An id fluidum  
 lucem in atmosphaera nostra deliterentem secum abripit, et quia  
 Radiorum Solarium Radu magnitudi & virtuti sunt maxima re-  
 sistentia, electricum fluidum lucem separam, qui dilatare  
 admodum nititur, in abrupta luce protissimum essentia radii  
 perstruit, qui pernicillam radiantem ad angulum stricturae se-  
 red conspiciuntur concurrentur: idcirco pro varia corporum, circa quae  
 ad electricum fluidum currit, constitutione, permittit color de-  
 bet apparere, uti celeb. Halensis observavit. Cum enim fer-  
 red stricturae calenti impositum esset densum et calidum si-  
 que adhuc pernicillam radiantem adherens instar argenti arberice-

aberebat: et qui ex ore exibat, viridescerebat. Forsitan Electricitas ipsa propriam suam lucem habet. Fluidum electricum prope  
est odorum, sed an non, dum corpora permeat ex eis etiam gravi-  
ssimas tenuissimasque partes labrigit, quas secum sehit, quod odo-  
rem vel eundem, vel mutatum, vel diversum, vel compositum,  
tum excitant? non omni fundamento hoc suspicari licet, nam  
cum Vitrii Globi Electricitas circa ferrum circumfunditur, odor  
est similis illi, quem aëria corpora cum admixto phlogistone  
exspirant: Cum Globi myrrhini, aut Rubi, sive procellæ frangitur,  
odori est diversus, pariter odoris est acidiusculus, sed aliquid Terrei ad-  
mixtum habet: si dirigatur Electricitas myrrhina per fistulam fer-  
ream, debilis est odor acidus: si ad lignum pyced, odor est ligni  
eundem, sed multo fortior, quam si Electricitas abesset. Præter-  
ea quando C. Winklerus Hagenius pluribus aquam infudit cum  
Vitro, eam que Electricitate implevit, quæ deinde determinavit  
per Virgam, Globum metallicum, ad Globum Vitreum, ramentis  
Orichalci vel ferri confertim impetum, & Vasculo conaëto metal-  
lico insistentem, Electricitatis Viam in hoc Globo alba linea sig-  
natur, quæ frictione deleri potest, sequens Electricitas vitro  
Viam ante signatam percurrit, quæ signat, quomodi au-  
tem Vestigia non relinquuntur, si Hagenius Vitrii aqua grava  
sine vitro inest. Ad hoc ut verum electricum fluidum in non-  
nullis experimentis ex corporibus partes labrigit.

Hæc omnia Florentina Academia Philosophi, Boylius, Graevus,  
Fajus alii que tradiderunt, quorum experimentis Analogiam fluidi  
electricum inter et tonitruum inprimis cognoscere poter-  
venimus, utilem sane, et maxime momenti inventionem, cujus  
opere tot tantæ calamitates et strages, quas fulmina edunt in  
domibus tam privatis, quam publicis, prodevenimus. Nos  
hujus vis naturam perscrutantes, quamvis in multis ignis  
indolem ostendant, tamen hunc ignem esse compositum  
et cum illo metallorum principio, quod Chymici phlogistonem  
vocant satis analogiam habere plurima experimenta suadent.  
Hanc sane analogiam recentiorum nonnulli opi-  
nati sunt, nam si metalla electrica tantum per communicationem  
transmittunt, nonnulla alia subsit ratio, nisi ob phlogistonem,  
quod in eorum compositionem ingreditur, et secundum af-  
finitatis leges materiam electricam attrahunt. Hæc sententia  
vero, cum cæteris metallicis nunquam electrica evadunt, ean-  
dem que vim cofacilius deperdunt, quo magis fuerint  
phlogistone saturata. Hanc doctrinam multis experimentis  
Hærcornes Milly confirmavit, qui esse maxime concessio-  
nis electricæ <sup>metallorum</sup> cæteris, uti Minis, Cruris, Formicis  
aliarum que nunquam electricas fieri posse invenit. Hæc

7

At contra esse eundem Vis electrica ipsa calens ad formam  
metalicam reducit, quod fieri non posset, si huiusmodi  
fluidum ignis simplicissimum foret, phlogistonique natu-  
ram non haberet. Experimentis etiam observationibus, et  
experimentis hae doctrinam comprobavit Josephus Pri-  
stley, qui cum fluidum electricum per ceteram cupri, per  
que varias columbi, argenti, aliorumque metallorum  
proprietates laminas traduceret, ipsas varias colores in-  
fili observavit. qui in interiorum metalli penetrabant se-  
cundum huc ordinem, stannum, cuprum, columbum, cuprum  
flavum, aurum, ferrum, cuprum, argentum. Sed cum a  
phlogistonis colores omnes dependant, id est fluidum electri-  
cum, et phlogistonem unam eandemque substantiam  
esse affirmare non dubitamus. Nos huius prin-  
cipis indolem paulo altius penetrantes vim, et naturam  
hanc agnoscere aggredimur.

Principium hoc unicuique substantiae conjunctum ei nec  
calorem, neque lucem communicat, corpora solida fluida,  
ut ignis non reddit, sed eorum duritiam, fixitatem  
que clare minuit, auget semper tum illarum fixi-  
tatem, tum pondus absolutum, et nonnunquam  
specificum, ipsasque opacitatem communicat. Sub-  
stantiae denique, quae in statu suo naturali nec odorem, neque  
colorem habent, uterumque harum qualitatum alterutram  
adquirunt. Hinc est, quod chymici phlogistonem spectant, et  
principium colorum, et odorem, cum autem in fluido electrico  
absolvatur odor, variasque colores in metallis imprimat, tum  
ipsa sua phlogistonis, vel sulphuris indoles utriusque prin-  
cipii analogiam mirifice demonstrant.

Quidem ignis simplicissimus ab sui extrema subtilitate  
et congenita mobilitate minime corporibus inherere potest  
ut eorum compositionem ingrediatur, sed materia quaedam  
dubio quidem indolis irritata fixitatem quendam acci-  
pit, phlogistonemque vocari solet, quod in his ab igne  
universali quodlibet differt, quod non modo per se  
corporum substantias indubitanter diffundit, verum  
sua natura molimine, aut chymice crebrius actibus ab ipsis  
extricari demum, vel ad aliud corpus facile traduci queat.  
Principium huiusmodi late per corpora diffusum in dupli-  
cato eorum compositionem ingrediatur, imo integritate par-  
tibus per compositionem antiphrase inheret, modo aliquo  
aut intrinseca puritate, aut extrinseca appropinquata ad in-  
timo nexu distrabitur, ut ipsa minus se extricatum eorum.

eorum moleculis tantum adherat. Si phlogisti copia, aut una  
partium lamellarum sive particularem crassitudinem auget, aut  
diminuit, hinc Variam Radiorum Reflectionem, ac Colorum  
mutationem producit. Hoc comprobant plurimae observationes, et  
experimenta. Carbo enim, qui caetera, alba, et copiosa  
phlogisto comparatur, dum illud amittit a maxima nigredi-  
ne ad summum Candorem transit. Stannum etiam, et Antimo-  
nium atque Zincum, quae maiorem phlogisti copiam habent,  
cum phlogisto reliquis a igne atque menstruis eisdem inte-  
gram partem statuantur, ut in Refractorios calces reducun-  
tur, tunc colore omni, atque nitore deorsum abissima se  
afferunt. Ea vero corpora, quae solo componenti phlogisto su-  
lent ab intimiorum tunc eisdem cum reliquis partibus  
coherentiam minus sensibilem lamellarum mutationem  
ostendunt, et pro arctiori, aut laxiori connubio phlogis-  
ti tenuissimum hinc ab albore redeunt. Itaque principium  
hoc iuxta minimas corporum particulas, cum latum phlogis-  
ti aut rarefactionis gradu diverso Variam simul ipsa crassitudi-  
nem adquirunt, Variamque colorem per se ferunt, quinimo  
nulla non natura videtur corporis in se ipsa latentem  
phlogis-impulsam, quae phlogistum non extricat, demat,  
aut restituit. Metalla praeterea dum validius cremantur,  
omnium evidentissime huc ipsum demonstrant, ut tamen dis-  
crimine, quod alia facilius phlogistum amittant, alia brevi  
tempore omnino exsiccantur. Plumbum imprimis, cuius sequias  
Calcinatio, et Homocita Vitrificatio, atque facilius Reductio pha-  
ne manifestant, Difficilius phlogisto extrahi, et pro sua  
sua extricatione eisdem, tunc calces a flavo ad roseum  
atque rubrum tandem colorem producantur. Cuprum vero  
Vehementiori Vulcano expositum, phlogistum phlogis-  
tum amittit, partem calcinatam retinet, phlogis Variam colorem  
transit, donec in Rubro ultima consistat. Ferrum etiam aut  
nitro flagratum, aut Sulphuris combustum, phlogis, minusque  
eisdem orbatum Variis coloribus reflexe, vixi phlogis  
partibus patefaciunt. Praeterea tandem metalla, quae  
pro caeteris legibus si phlogisto denudantur, in phlogis, aut  
calorem Refractoriam Reducta se produunt candida phlogis.

Universalis itaque huius principis indolem, miramque  
a nobis rationibus, et experimentis comprobantem in col-  
poribus colorandis facultatem sicuti phlogis-impulsam non  
da, quod ad colorem phlogis-impulsam attinet phlogis, et quidem uti-  
lim consuetudine afferre, Verum in reliquis phlogis-impulsam quamvis  
rimis phlogis-impulsam existantibus, odorum nempe phlogis-impulsam  
phlogis-impulsam naturam phlogis-impulsam, tum cum phlogis-impulsam  
phlogis-impulsam magisterium phlogis-impulsam investiganda hinc  
phlogis-impulsam aperire phlogis, hinc manifestum. Et si quis

8  
Si quis enim inprimis de corporibus colorandis, et modis var-  
vior, et ingredientium cum indolem, tam effectus, totamque  
artem infectorem perstraxerit, facile suadet tibi  
corpus tingere, nihil aliud esse, quam exterius eor-  
dem lamellis immediate aut phlogistonum extrusionem  
addere, aut demere, ut tenuiores fiant, vel saltem  
colorantibus particulis jam relictis copia hujus-  
grineis insulis superficies generare, ut mediate mul-  
tiplicem colorem referre valeant.

Odores ita atque vapores in phlogistone substantis, sed  
in oleis essentialibus per se a phlogistone pende-  
re Chymici asserunt; spiritus rectus enim, quasi  
Substrum plantarum ex phlogistone, et auidam insis au-  
dentibus constat, huic vero eorum specificus odor, at-  
que sapor tribuit solet, ut eo sublato olea essentialia  
inodora, et iniquida supponant. Sulphur insipidum, et quae  
potentissimum hepar, bitamina, olea reliqua, et ipsae Viri spi-  
ritus, quod copiosissimo phlogistone sentit omnium sensibilibus  
offactum efficiunt. Ex quibus sequitur fluidum electricum  
id cum phlogistone, prout cetera, quae memoravimus, commune habe-  
re, quod iniquabiliter per corpora diffundatur, quod cap-  
illus sustinet, proutam solum attrahat, quod uberior igne  
so imbuentur, odorem emittat, in quibus differt utrumque  
a simplicissimo ignis elemento. Magnetium phlogis-  
tium in hoc etiam cum electrico fluido condent, quod  
hoc fluidum solo transitu charibear aere magnetica  
reddit, et cum phlogistone vero talem necessitudinem  
ostendit, ut ferrum in calcem versus, eoque peritus  
orbatum magneti haud amplius attingat, quare dupli-  
ci ratione et phlogistonum cum magnetica virtute abso-  
num non videtur.

**H**ec igitur omnia nobis suadent unicum existere  
grineissimum undique dispersum ab elementari igne  
perogenitum, et cum diversum a natura materiam  
adspicit, modo fluidi electrici, modo phlogistoni  
indolem sumere, modo vero magnetis effectus ede-  
re, nobisque novi grineis specie illudere  
quod sane recentiorum observationes suadant. Ad